(Au dos) : Se teuls cas estoit avenus à Douay, cliius que li sires a
calengiet seroit à 30 s., pour chou qu'il mist main à l'autre vallet et
qu'il le fri, et si seroit à 10 Ib. et banis de le ville au dit d'eschevins,
por le désobéissance qu'il ne donna mie triuwes on le presense des
eschevins.

1178

1325-1360 env. — Sin.

Enquête des échevins de Sin au sujet d'une affaire de trêves mises entre
deux époux, que la femme prétendait avoir été rompues par son mari,
celui-ci répliquant que la paix avait été rétablie entre eux.

Il avint à Syn que triuwes furent prises par eschevinage d'un home
et d'une feme, qui avoient eu un enfant li uns de l'autre.-

Si avint que, puis ces triuwes prises, chius s'enbati ou manoir ù cele
manoit par liuwage entre li et une siene suer, et se traist chius ù elles
gisoient en leur lit à le fenestre encontre leur lit et fu par nuit, et
buska à le fenestre et huka : « Laissies m'ens ». Elles respondirent et
disent qu'il n'i enterroit, mais il s'en alast, et s'il ne son aloit, elles
hukeroient celi cui li yretages estoit et de cui elles tenoient leur mai¬
son à liuwage ; il ne se tint mie quois à tant, ançois rebuska et brisa des
lates de le paroit. Sour çou, celles hukierent et chius dit : « Tenes quoi,
je vos aiderai ; je hukerai plus haut que vous », et huka si haut que li
personne, cui li yretages est, ki dormoit en une cambre arriéré, s'es-
vella et salli sus et courut à se porte por vir quel cose c'estoit qu'ele
avoit oy et quant elle ne vit nului à se porte, elle refrema se porte et
revint arriéré et ot que celles le hukeroient et disoient : « Demisele,
c'est decha ; c'est cis varies, qui ne s'en veut aler por nous, anchois
brise vo maison », ensi com cele qui se plainst dist. Et de çou se vouke
cele qui se plaint en celi cui li yretages est et en ses voisins qui
l'oyrent, si com elle dist.

Sour chou, eschevin ont o'i par foi et par sairement celui cui li yre¬
tages est, qui dist sour sen sairement k'ele oy celui crier et par nuit si
haut k'ele sen esvella et en fu toute esmarie et sali hors de sen lit et

ala à se porte et huka un sien oste qui manoit en une sive maison, ot li
demanda por Diu : «Kes-cou que jou ai oï? »; chius dist: «Aussi ai-jou
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ne sai qnoi oï, mais ce n'est mie cha devant ; ce me sanle là derrière ».
C'ele reclost et refrema se porte et revint ù elle avoit oï le cri et trouva
celui à le fenestre dehors le paroit, ù cele qui se plaignoit et se suer
disoient : « Demisele, c'est cha ». Et dist cis tesmoins à celui qui là
estoit : « Vos n'estes mie sages, qui sour çou que jou et cele vos ai
deffendu men estre, vous i embates, et encore le vos deffent-jou et vos
conmant que vos issies de men estre ». Et dist cis tesmoins k'ele trouva
les lates de le jiaroit brisies contre le cambre celi qui se plaignoit.

Se plaint cele que chius puissedi s'est embatus en se maison nuitan-
tre et a mis main a li, outre se volentet et en triuwes. Et en a fait oïr
2 tesmoins : li dient par leur sairemens que chius s'embati par nuit
on le maison de celi qui se plaint et ouvri l'uis de le cambre et se kouka
sour sen lit et i gut grant pieche, tant que celes qui là estoient elles
deus vaurrent aler koukier et disent ; « Nous en irons koukier ». Cele

qui se plaint dist : « Non feres, tant que chius varies soit chi ». Quant
chius oï cou. il huka celi qui se plaint et dist : « Vien-cha, je vœl
parler à ti ». Cele se leva et ala devant l'uis de le cambre et n'entra mie
ens et dist : « Dites ce que vos voles et se vos en aies ». Chius s'ali sus
et le prist par lé brac et le vaut sakier en le cambre. Ces deus qui là
estoient, alerent avant et tinrent celi par ses bras, par quoi chius ne le
saka mie en le cambre, et disent : « Vos ne li feres nulle vilenie tant que
nous soions chi » ; et cele disoit : « Je vous monstre bien que çou qu'il
me fait, c'est maugret mi et à force et en triuwes ». Et ensi l'ont ces
2 personnes tesmongniet sour leur sairemens.

Chius de cui on se plaint dist à se deffense que, puis les triuwes
prises, il a but et megniet et gut avœkes li, si com il dist ; et sour çou,
il a fait oïr tesmoins pluseurs.

Li premiers tesmoins dist sour sen sairement que, puis ces triuwes
prises, il vit que chius de cui on se plaint s'embati en le maison de celi
qui se plaint et li dit « J'ai soif, donne me à boire », et cele prist un
pot à yauwe et li donna à boire ; et quant chius eut mis le pot à se
bouke, il dist : « C'est mauvaise euwe », si com cis tesmoins dist.

Uns autres tesmoins dist par sen sairement que il fu en liu, puis
ces triuwes prises, ù il les vit tous deus emmi les cans ù il les vit
ensanle turellier, mais ne set qu'il disoient ne qu'il faisoient et s'em¬
bati sour eaus et vit celui tenir une crouste de blan pain et megnier
et le vit boire à un pot, et ne vit celi boire ne megnier.

Uns autres tesmoins dist qu'il fu, puis les triuwes prises, par nuit
ou manoir ù cele qui se plaint maint et vit celui de cui elle se plaint,
qui le huka et dist : « Laisse m'ens » ; et elle se leva et le laissa ens.
Et chius dist : « J'ai fain, donne me à megnier » ; et cele li aporta une
pieche de tarte. Et chius dist ; « Je ne poroie megnier, elle est trop mal
quite ». Et cele li ala aporter pain et bure et il en megna et but à un pot
que cele li donna. Et ensi l'a chius tesmongniet sour sen sairement.